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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 (ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 13/2016(3)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 6 Απριλίου, 2016 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Τίτου Κολώτα, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποϊζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις από 

μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

33(5) Η τηλεοπτική διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών απαγορεύεται: 

(a) Aπό τις 06.00 μέχρι τις 22.00 καθημερινά. 

 
 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομηνίας 18.1.2016, έθεσε 

ενώπιον του οργανισμού τη διερευνώμενη παραβάσεις. Στην εν λόγω επιστολή 

αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις 

σας αναφορικά με την ως άνω πιθανή παράβαση, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαράντα 

πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 
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περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, δύναται 

να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω: 

1. Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:15 – 21:17, ο  οργανισμός μετέδωσε 

διαφήμιση της υπεραγοράς «Lidl», κατά τη διάρκεια της οποίας διαφημίζονται 

ξύλινα παιδικά παιχνίδια, κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνούνται Φέτος τις γιορτές, το σπίτι γεμίζει δώρα. 

Από Πέμπτη αποκλειστικά στα Lidl, διάφοροι ξύλινοι δρόμοι, μόνο 19.99, διάφορα ξύλινα 

παιχνίδια, μόνο 11 και 99 και διάφορα ξύλινα εκπαιδευτικά παιχνίδια, μόνο 12 και 99. Lidl.  

Κάθε βδομάδα και κάτι νέο. 

Οι τιμές των προϊόντων εμφανίζονται στην οθόνη κατά τη διάρκεια προβολής των 

παιχνιδιών. 

Παράλληλα στο κάτω μέρος της οθόνης εμφανίζεται το εξής λεκτικό: Από Πέμπτη 16.12. 

Τα διαφημιζόμενα προϊόντα ενδέχεται να εξαντληθούν σύντομα.  

 

2. Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:17 – 21:19, ο  οργανισμός μετέδωσε 

διαφήμιση της κούκλας «Barbie, Πριγκίπισσα και Rock Star», κατά παράβαση 

του άρθρου 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων 

του 1998 μέχρι 2015.  

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης, εκφωνούνται σε μορφή τραγουδιού: Barbie, 

Πριγκίπισσα και Rock Star, μεταμορφώνονται μαγικά και τραγουδούν αληθινά – Μπες στο 

ρυθμό, στο τραγούδι μας.  

Barbie, Πριγκίπισσα και Rock Star! 

Κατά τη διάρκεια του πιο πάνω λεκτικού, παρουσιάζονται οι δύο κούκλες.  
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3. Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:20 – 21:22, ο  οργανισμός μετέδωσε 

διαφήμιση της υπεραγοράς «Lidl», κατά τη διάρκεια της οποίας διαφημίζονται 

ξύλινα παιδικά παιχνίδια, κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

4. Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:31 – 21:33, ο  οργανισμός μετέδωσε 

διαφήμιση του παιχνιδιού «Twister», κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνούνται: Γυμνάσου με TWISTER, twi, twi twister, 

τεντώσου και κινήσου, κι, κινήσου. Βάλε χέρια κάτω και πάλι πάνω. Πόζαρε τρελά, ασκήσου 

με χαρά.  

TWISTER, ξύπνα το σώμα σου!  

Ταυτόχρονα στην οθόνη εμφανίζονται παιδιά να παίζουν με το συγκεκριμένο παιχνίδι.  

 

Ο οργανισμός, με επιστολή του ημερομ. 2.3.15 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), αναφέρει ότι δεν 

προέβη εσκεμμένα στις πιο πάνω παραβάσεις, αλλά προέκυψαν κατόπιν λάθους που 

έγινε στη ροή των διαφημίσεων. Τέλος απολογείται για τη διάπραξη του αδικήματος και 

υπόσχεται ότι από τούδε και στο εξής θα είναι πιο προσεχτικός, ζητώντας ταυτόχρονα 

την επιείκεια της Αρχής.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά, 

καθώς και τις γραπτές εξηγήσεις του οργανισμού και κατόπιν προσεκτικής 

παρακολούθησης του προγράμματος κρίνουμε ότι: 

Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:15 – 21:17, ο  οργανισμός μετέδωσε διαφήμιση της 

υπεραγοράς «Lidl», κατά τη διάρκεια της οποίας διαφημίζονται ξύλινα παιδικά παιχνίδια, 

κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  
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Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:17 – 21:19, ο  οργανισμός μετέδωσε διαφήμιση της 

κούκλας «Barbie, Πριγκίπισσα και Rock Star», κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης, εκφωνούνται σε μορφή τραγουδιού: Barbie,  

Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:20 – 21:22, ο  οργανισμός μετέδωσε διαφήμιση της 

υπεραγοράς «Lidl», κατά τη διάρκεια της οποίας διαφημίζονται ξύλινα παιδικά παιχνίδια, 

κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

Στις 9.12.2015, μεταξύ των ωρών 21:31 – 21:33, ο  οργανισμός μετέδωσε διαφήμιση του 

παιχνιδιού «Twister», κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη όλα τα γεγονότα και 

περιστατικά της υπόθεσης, καθώς επίσης τις γραπτές εξηγήσεις του οργανισμού, όπως  

και την όλη συμπεριφορά του ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως παραβάσεων, 

κρίνει και αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της 

ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ  για τις παραβάσεις που έγιναν στις 9.12.2015.  

 

Η Αρχή, καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην 

περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε θα επιδείξει την 

ίδια επιείκεια.  

                                                                               

 

                                                                        
                                                                                     (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
Χ.Π. 


